
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 21   DEL 25/03/2024  

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ASSISTENZA  E  SUPPORTO  TECNICO  , 
"FORMULA  TOTAL  CARE"  TELECAMERA  MOBILE  E-KILLER  -  NIVI  SPA  .

CIG-  B0ECD76B22

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022 ,col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

CONSIDERATO che questo Ufficio ha in dotazione una telecamera mobile tipo E-Killer Fle HQ 
per  la  rilevazione  di  illeciti  amministrativi  e  per  esigenze  di  videosorveglianza  mobile,  con 
connessione da remoto ;

PRESO ATTO che all’interno della telecamera mobile è presente un dispositivo per la connessione 
internet  e  gps,  che  consente  il  corretto  funzionamento  a  distanza  con  trasmissione  dati  e 
geolocalizzazione tramite  scheda  sim  fornita  dalla  ditta  costruttrice  con  il  primo  acquisto  con 
traffico dati incluso configurato direttamente con il dispositivo mobile;

PRESO ATTO che il pacchetto di traffico dati non è più in funzione in quanto la sim non fornisce 
più tale operatività in caso di mancato rinnovo della promozione della connessione dati.

VERIFICATO inoltre che è necessario rinnovare il contratto di assistenza e supporto tecnico del 
dispositivo  mobile  con  la  ditta  fornitrice,  in  quanto  scaduta  e  potrebbe  inficiare  il  corretto 
funzionamento del dispositivo e/o la sua manutenzione , comprensiva di estensione della garanzia 
del prodotto; 

PRESO ATTO che  alla  data  odierna  non risultano attive  convenzioni  CONSIP relative  a  tale 
servizio;

Rilevato,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
Appurato:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le  
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo  



50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo  
codice”;

DATO CHE è stata interpellata la Società Nivi spa, in quanto fornitrice della telecamera mobile, 
che si  è resa disponibile  alla  trasmissione di  un preventivo per la  manutenzione del sistema di 
videosorveglianza in nostro possesso , comprendente la fornitura della sim configurata , sim dati 
gps,  assicurazione  in  caso  di  furto  ,incendio  o  atti  vandalici,  supporto  e  assistenza  tecnica, 
estensione della garanzia ed eventuale manutenzione ordinaria e straordinaria, tramite la formula 
TOTAL CARE.

RITENUTO opportuno, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura delle acquisizioni 
in economia tramite affidamento diretto così come previsto dall’art.  50 del d.lgs 36/2023;

ESAMINATO  il preventivo richiesto ed elaborato dalla Società Nivi Spa con sede in via O.Da 
Pordenone 20 – 50127 Firenze – p.iva 04105740486  che propone il servizio richiesto nell’offerta 
“formula  TOTAL CARE” per  un  importo  pari  a  €  2305,80 iva  compresa   ,  che  si  allega  alla 
presente;

VALUTATA l’offerta della trattativa diretta con la ditta sopra menzionata   relativo al servizio di 
assistenza e supporto tecnico, fornitura sim dati e gps, estensione della garanzia ed manutenzione 
ordinaria e straordinaria e  ritenuta congrua ;  

DATO ATTO che è necessario utilizzare il capitolo  . 103010308000 , Cod. Bil. 1030299999  ,  del 
bilancio in c.e, il quale presenta sufficiente disponibilità;  

VISTI  gli  artt.  183,  191  e  192  del  D.  Lgs.  18/08/2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed ss.mm.ii.;

DATO ATTO che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il 
Codice identificativo di gara  relativo all’affidamento della fornitura/prestazione di servizio in 
oggetto è il n.  B0ECD76B22 ; 

RICHIAMATO l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni 
e servizi;

DATO ATTO altresì:

 verificato la regolarità del durc con scadenza 27/5/2024

 che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,  
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 
1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) 
del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” 
del sito web del Comune di Campo nell’Elba;



DATO ATTO ulteriormente che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione  viene  a  scadenza  e  quindi  esigibile  e  che  i  pagamenti  relativi  all’impegno  in 
questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita,  relativa allo 
specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2024; 

DATO ATTO che   la  spesa  oggetto  della  presente  determina  è  esigibile  nell’anno  2024,  che 
l’affidamento  in  oggetto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  (mediante  pubblicazione  all’albo 
pretorio  on line  della  presente  determinazione)  e  che  ai  sensi  dell’art  25  del  Regolamento  dei  
Contratti il contratto avrà forma di scrittura privata; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

VISTI gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

VISTO l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

VISTO lo Statuto del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DETERMINA

 
1 1. DI AFFIDARE alla Società Nivi Spa con sede in via O.Da Pordenone 20 – 50127 Firen-

ze – p.iva 04105740486 il servizio di assistenza e supporto tecnico, fornitura sim dati e gps, 
estensione della garanzia ed manutenzione ordinaria e straordinaria della telecamera E-Kil-
ler    , mediante affidamento diretto , per un importo pari ad €  2305,80  iva compresa ;

2 DI IMPEGNARE in favore della suddetta ditta la somma pari ad € 2305,80  iva inclusa ,nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria n. 4.2 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputan-



dola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato dalla ta-
bella seguente:

MISSIONE PROGRAMM
A

Cod 
BILANCIO

CAPITOLO ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITÀ

ANN
O 

2024

ANNO 
2025

ANNO 
2026

03 01 1030299999 103010308000 x

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di  
bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009  
convertito nella legge n. 102/2009);

di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende 
perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

DI  LIQUIDARE  la  spesa  relativa  al  presente  provvedimento  con  successivo  atto,  dietro 
presentazione di apposita fattura debitamente vistata dal Responsabile del Servizio nel rispetto della 
normativa vigente, solo dopo avere ricevuto apposita dichiarazione relativa al rispetto di quanto 
previsto dalla Legge n. 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla  
presente determinazione e dopo aver acquisito mediante la procedura telematica il DURC attestante 
la regolarità contributiva della ditta;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di apposita 
richiesta,  l’Autorità  per  la  vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi,  e  forniture  per 
l’affidamento  di  cui  al  presente  atto  ha  attribuito  il  seguente  codice  identificativo  di  gara   n. 
B0ECD76B22 

DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


